
令和３年度消費生活相談の状況について

594 496 520 426 364

6,908 7,182 6,981 6,275
5,171

0

4,000

8,000

H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度（速報）

苦情 問合せ･要望件

その他
3,317件
（△ 852）
64.1％

133件
2.6％

154件

2.5％

378件

7.3％

399件

6.4％

373件

7.2％

478件

7.6％

643件

12.4％

755件

12.0％

766件

14.8％

879件

14.0％

781件

15.1％

1,031件

16.4％

1,204 件

23.3％

1,535 件

24.5％

893 件

17.3％

1,044 件

16.6％

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

R３

R２

70歳以上

件

60歳以上 2,566件 40.9％
年度

60歳代50歳代40歳代30歳

代
20歳

代

20歳

未満 不明･団体

6,275件

7,502 7,501

5,535

※上部は総件数

60歳以上 1,985件 38.4％

5,171件

7,678

商品一般 492件（△170） 9.5％
（身の覚えのないクレジットカード使用、架空請求

など商品を特定できないもの）

役務その他 353件（+ 134） 6.8％
（申請代行サービスなど）

化粧品 272件（+ 51） 5.3％
( シャンプー、乳液 など）

他の教養・娯楽 191件（+ 145） 3.7％
（出会い系サイト、インターネットゲーム など）

インターネット通信サービス 173件 （△164）3.3％
(光ファイバー、インターネット接続回線 など）

健康食品 195件 （△241） 3.8％

（サプリメント、酵素食品 など）

6,701

県民文化部くらし安全・消費生活課

（県消費生活センター受付分 R4.4.5 集計速報値）

自動車、塗装工事、

屋根工事 など

〔１ 相談件数の推移〕

〔３ 商品・サービス別相談(苦情)件数・割合〕

〔２ 契約当事者年代別相談(苦情)件数・割合〕 ※小数点以下第二位を四捨五入、以下同じ。

レンタル・リース・貸借 178件 （△ 7） 3.4％
(賃貸アパート、借家、貸衣装 など）

Ｒ２

Ｒ３
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参考：全国と県・市町村における消費生活相談(苦情)件数の推移（R2まで）〕

【 特殊販売 】

〈通信販売〉・・・化粧品、健康食品、アダルト情報サイト

出会い系サイト、インターネットゲーム など

〈訪問販売〉・・・塗装工事、屋根工事、新聞、電気

ソーラーシステム、ふとん類 など

〈電話勧誘販売〉・・・電話（光ファイバー）、魚介類、健康食品

広告代理サービス など

【 その他特殊販売 】

（マルチ・マルチまがい商法（連鎖販売取引）

・・・ ファンド型投資商品、化粧品、健康食品 など

〈ﾈｶﾞﾃｨﾌ・ｵﾌﾟｼｮﾝ（送り付け商法）〉・・・健康食品、衣服 など

〈訪問購入（事業者が訪問して買取）〉・・・貴金属、着物 など

〈その他無店舗〉・・・コイン洗車機、レンタル自転車の料金など

【特殊販売以外 】

〈店舗購入〉・・・不動産貸借、自動車、移動通信ｻｰﾋﾞｽ､新築工事、

ﾌﾘｰﾛｰﾝ・ｻﾗ金 など

〈不明・無関係〉・・・事業者に対する信用性、相続、近隣トラブル

など

通信販売

2,060件（△337）

39.8％

訪問販売

435件(△82）

8.4％
電話勧誘販売

375件（△108）

7.3％

その他特殊販売

205件（△19）

4.0％

店舗購入

864件（△145）

16.7％

不明・無関係

1,232件 (△413)

23.8％

※項目内の（ ）は対前年度増減

②訪問販売　　　579件（対前年度67件減少　対前年度比89.6%）

件数 前年度件数 前年度比（％）

61 30 203.3

46 55 83.6

41 40 102.5

36 51 70.6

36 56 64.3

工事・建築・加工（塗装工事等）

空調・冷暖房・給湯設備

放送・コンテンツ等

役務その他（祈とうサービス等）

相談件数（上位５品目）

商品・役務

インターネット通信サービス

注）不明・団体の件数を除く
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Ｈ30年代別相談件数（契約者） 男 女
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６０歳代
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２０歳未満

参考：Ｈ29年代別相談件数（契約者） 男 女

件数 前年度件数 前年度比（％）

243 266 91.4

99 23 430.4

68 33 206.1

55 38 144.7

37 38 97.4魚介類

③電話勧誘販売　717件（対前年度45件増加　対前年度比106.7%）

相談件数（上位５品目）

商品・役務

インターネット通信サービス（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続回線等)

電気

電報・固定電話

役務その他
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10
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5

７０歳以上

６０歳代

５０歳代

４０歳代

３０歳代

２０歳代

２０歳未満

参考：Ｈ29年代別相談件数（契約者） 男 女

注）不明・団体の件数を除く

注）不明・団体の件数を除く

125
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8/

1/
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Ｈ30年代別相談件数（契約者） 男 女

④その他特殊販売の計　217件（対前年度96件減少　対前年度比69.3%）

件数 前年度件数 前年度比（％）

120 168 71.4%

53 78 67.9%

34 44 77.3%

10 23 43.5%

ネガティブ・オプション（送り付け商法）

その他無店舗

相談件数（上位販売購入形態）

商品・役務

マルチ・マルチまがい（連鎖販売取引）

訪問購入（押し買い）
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8

8
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Ｈ30年代別相談件数（契約者） 男 女
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参考：Ｈ29年代別相談件数（契約者） 男 女

注）不明・団体の件数を除く

⑤特殊販売以外（店舗購入） 1,154件（対前年度137件減少　対前年度比89.4%）

件数 前年度件数 前年度比（％）

125 140 89.3

107 118 90.7

74 78 94.9

71 76 93.4

69 72 95.8

相談件数（上位５品目）

移動通信サービス（携帯電話サービス等）

商品・役務

レンタル・リース・貸借（賃貸アパート等）

自動車

融資サービス（フリーローン・サラ金等）

工事・建築・加工（新築工事等）

112

108

85

95

62

38

6/

96

89

94

99

61

51

8

７０歳以上

６０歳代

５０歳代

４０歳代

３０歳代

２０歳代

２０歳未満

Ｈ30年代別相談件数（契約者） 男 女

123

110

97

97

82

47

11/
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101

109

99

60
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5

７０歳以上

６０歳代

５０歳代

４０歳代

３０歳代

２０歳代

２０歳未満

参考：Ｈ29年代別相談件数（契約者） 男 女

注）不明・団体の件数を除く

6,908件

46.2％

7,182件

44.2％
6,981件

42.4％

8,049件

53.8％

9,073件

55.8％

9,484件

57.6％ 8,962件
58.8%

941,555 件
996,805 件

939,641 件 942,352 件

H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

県 市町村 全国

14,957件
16,255件

※

16,465件

※全国データは県集計時のもの

15,237件

6,275件

41.2％

〔４ 販売購入形態別相談(苦情)件数・割合〕

2


